
 diário oficial Nº 34.753  109 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 005/2017
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas destinadas a Concep-
ção do Plano Municipal de Mobilidade Urbana.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/10/2021 à 26/10/2022
Data da Assinatura: 26/10/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 722415
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 759/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1147121, de 13/10/2021 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº. 6403677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Visita técnica para acompanhamento das ações iniciais no muni-
cípio de Santa Izabel do Pará, estabelecidos através do Contrato nº 55/2021 
- CPI 11/2020 de empréstimo CAF-Consultoria Especializada na Elaboração 
e Revisão de Planos Municipais de Saneamento Básico e nos 04 eixos de 
Desenvolvimento Urbano (água, esgoto, drenagem e resíduos sólidos), nos 
municípios: Castanhal, Itaituba, Santa Maria do Pará e São Francisco do Pará, 
Brasil Novo, Rondon do Pará, Santa Izabel do Pará e Inhangapi/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,0 (uma).
DATA: 18 e 19/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 34.746, de 25/10/2021.

Protocolo: 722412
PORTARIA Nº. 760/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1147269, de 13/10/2021 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº. 6403677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Visita técnica para acompanhamento das ações iniciais no mu-
nicípio de Castanhal, estabelecidos através do Contrato nº 55/2021 - CPI 
11/2020 de empréstimo CAF-Consultoria Especializada na Elaboração e 
Revisão de Planos Municipais de Saneamento Básico e nos 04 eixos de 
Desenvolvimento Urbano (água, esgoto, drenagem e resíduos sólidos), nos 
municípios: Castanhal, Itaituba, Santa Maria do Pará e São Francisco do 
Pará, Brasil Novo, Rondon do Pará, Santa Izabel do Pará e Inhangapi/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 1,0 (uma).
DATA: 21 e 22/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 34.746, de 25/10/2021.

Protocolo: 722414

PORTARIA Nº. 801/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2021/1194144, de 20/10/2021
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos das PORTARIAs nº. 783/2021 de 21/10/2021, 
publicada no DOE 34.746, de 25/10/2021, do servidor Jaime Peres de 
Oliveira, Matrícula nº 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
II- INCLUIR, nos efeitos das PORTARIAs nº. 783/2021 de 21/10/2021, 
publicada no DOE 34.746, de 25/10/2021, do servidor Tiago Leão, 
Matrícula 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 722429
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto: Implantação do Projeto de Regularização Fundiária de Interesse 
Social e/ou de Reurb-E,no município de Rondon do Pará,neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/10/2021 a 23/10/2022
Data da Assinatura: 22/10/2021
Responsável pela Entidade: Adriana Andrade Oliveira
Ordenador Responsável:Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 722458
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2020/826019
2.Licitação nº: 019/2021
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
4.Data da Adjudicação: 30/10/2021.
5.Data da Homologação: 30/10/2021.
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTE A IMPLAN-
TAÇÃO DE NÚCLEOS OPERACIONAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, NO AMBITO DO PROJETO MUNICÍPIOS SUSTENTAVEIS DA CAF, con-
forme Termo de Referência e anexos.
7.g) Empresa vencedora adjudicada: M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP – 
CNPJ nº19.578.735/0001-25, com o valor total de R$ 985.233,50 (Novecentos e 
oitenta e cinco mil duzentos e trinta e três reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 28 de outubro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 722369
AVISO DE ERRATA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 
027/2021– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO ES-
TADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comunica a 
ERRATA na publicação da DATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA INTERNACIONAL 027/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA IMPLAN-
TAÇÃO DE ABRIGOS DE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTO, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DE TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL TIPO AUTO-
PORTANTE, PARA USO EM ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES NOS MUNICÍ-
PIOS DO ESTADO DO PARÁ, DENTRO DA ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA MU-
NICÍPIOS SUSTENTÁVEIS DA CAF, conforme Termo de Referência e anexos.
Publicado na Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA no dia 27 de ou-
tubro de 2021, na página 134, Nº 34.749.
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA 29 DE NOVEMBRO DE 2021
LEIA-SE: DATA DE ABERTURA 30 DE NOVEMBRO DE 2021
Belém, 28 de outubro de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 722301


